
 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE  

“Alessandro Volta” 
Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126 

web: www.itivolta.pa.gov.it - e-mail: pais027002@istruzione.it - PEC: pais027002@pec.istruzione.it 

C.F. 80016540827 

 

  

  

 

Scuola con Sistema di Gestione per la Qualità certificato  
in conformità alla UNI EN ISO 9001:2008  

certificato n. 17285/07/S  del 19/12/2007 
 

 

 

 
 

 

PIANO D'AZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO SETTORE ISTRUZIONE 

 
 

 
Prot. n.                                                                                                                                                Palermo, 27/08/2018                                                                           

 

AL PERSONALE DOCENTE 

UFFICIO PERSONALE 

UFFICIO ACQUISTI 

AL D.S.G.A.  

ALBO   

SITO WEB: www.itivolta.pa.gov.it   

PROCEDURA RIVOLTA AL PERSONALE DOCENTE INTERNO 
Per la selezione di Docenti TUTOR da impegnare nello sviluppo dei moduli formativi relativi al 

 Progetto  “LA SCUOLA PER IL TERRITORIO”  
nell'ambito del POR- AVVISO PUBBLICO 4/2017 "INTERVENTI PER L'INNALZAMENTO DEI LIVELLI 

DI ISTRUZIONE DELLA POPOLAZIONE SCOLASTICA SICILIANA" - LEGGO AL QUADRATO2- 
SECONDA EDIZIONE - PIANO D'AZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO REGIONE SICILIA - SETTORE 

ISTRUZIONE - DELIBERA CIPE 79/2012 
CUP J72H18000050001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DDG 6274 del 09/08/2017 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale - di approvazione dell'avviso pubblico n. 4 

del 9/08/2017 per “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana 

– Leggo al quadrato 2”;  



 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE  

“Alessandro Volta” 
Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126 

web: www.itivolta.pa.gov.it - e-mail: pais027002@istruzione.it - PEC: pais027002@pec.istruzione.it 

C.F. 80016540827 

 

  

  

 
 
VISTO l'Avviso pubblico n. 4 del 9/08/2017 per “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della 

popolazione scolastica siciliana – Leggo al quadrato 2” – Piano d’Azione Obiettivi di Servizio Regione 

Sicilia – Settore Istruzione – Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale;  

VISTO il DDG n. 6705 del 13/09/2017 che modifica l'Avviso n. 4 ODS - Innalzamento Competenze 2017 - 

Settore Istruzione - "Leggo al quadrato" - seconda edizione - GURS N. 40 del 22/09/2017;  

VISTO il DDG n. 606 del 02/03/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale - di approvazione della graduatoria definitiva 

del progetto denominato "LA SCUOLA PER IL TERRITORIO" in rete con l' I.I.S.S. " A. Volta", scuola 

capofila, la D.D.S. "Nazario Sauro” di Palermo e la Scuola Secondaria di primo grado "R. Franchetti" di 

Palermo,  scuole partner;  

VISTA la Nota prot. n. 18025 del 15/03/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale - Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale che autorizza l'avvio delle 

proposte formative;  

VISTA la Nota prot. n. 23164 del 10/04/2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale - Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale che autorizza l'avvio delle 

proposte formative;  

VISTA la Nota prot. n. 34587 del 28.03.2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale - Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale - Comunicazione CUP; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 – Linee guida dell’autorità di gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati;  

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e 

forniture inferiori alla soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588”; 

VISTA la nota MIUR prot. 11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali  di  Investimento  Europei (SIE) – 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ – Disposizioni”;  

VISTA la nota MIUR prot. 3131 del 16/03/2017 “Fondi Strutturali di Investimento Europei (SIE) – 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Fondo Sociale Europeo Azione 4.2 – Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione e 

pubblicizzazione del Programma, degli interventi e dei suoi risultati. – Richiamo sugli adempimenti inerenti 

l’INFORMAZIONE e la PUBBLCITA’ per la Programmazione 2007/2013 e la Programmazione 2014/2020”;  

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Prot. n. 10536/A.9.o del 31/05/2018 di assunzione nel Programma Annuale 

2018 dei finanziamenti del Progetto "La scuola per il territorio”  nell'ambito del POR- avviso pubblico 4/2017 



 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE  

“Alessandro Volta” 
Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126 

web: www.itivolta.pa.gov.it - e-mail: pais027002@istruzione.it - PEC: pais027002@pec.istruzione.it 

C.F. 80016540827 

 

  

  

 
 
"interventi per l'innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana" - leggo al 

quadrato2- seconda edizione - piano d'azione obiettivi di servizio Regione Sicilia - settore istruzione - 

delibera CIPE 79/2012 CUP J72H18000050001; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, così come recepito dalla 

Regione Sicilia con  D.A. n. 895/2001;  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

Nuovo Codice degli Appalti;  

VISTO il Regolamento UE n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che reca 

Disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che 

abroga il Regolamento UE n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento UE n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013  relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.17 del 27/09/2017- Verbale n. 3-  con cui sono definiti i criteri 

generali per l’individuazione di docenti tutor, docenti esperti e valutatore nell'ambito dei Progetti PON e 

POR di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 29/09/2017- verbale n, 11 -  con cui sono definiti i criteri 

generali per l’individuazione di docenti tutor, docenti esperti e valutatore nell'ambito dei progetti PON e 

POR di Istituto; 

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di reclutamento del 

personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. Chiarimenti”;  

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/35926 del 21/09/2017 “Nota Prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. 

Errata corrige.”;  

VISTO il CCNL 2006/2009 - Comparto Scuola- ed in particolare la Tab. n. 5; 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02/08/2017 utilizzata per la predisposizione dell’avviso sopracitato in ordine 

ai compensi da attribuire ai veri attori coinvolti; 

VISTA la necessità di reperire figure professionali  TUTORIALI per l’espletamento dei moduli previsti nel 

Progetto "La scuola per il territorio"; 

 



 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE  

“Alessandro Volta” 
Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126 

web: www.itivolta.pa.gov.it - e-mail: pais027002@istruzione.it - PEC: pais027002@pec.istruzione.it 

C.F. 80016540827 

 

  

  

 
 

DECRETA 

l'avvio del seguente bando di selezione per titoli comparativi finalizzato al  reclutamento di Docenti TUTOR 

interni per la realizzazione dei seguenti moduli formativi : 

 

 
CONTENUTI 

MODULO FORMATIVO 

 
DESTINATARI 

 
DURATA 

 
Storytelling 
percorso di scrittura creativa 

 
Alunni/alunne 

biennio/triennio 
(almeno 20 alunni) 

 
 

60 ORE 

 
Innovazione tecnologica e digitale ( Realtà 
aumentata, intelligenza artificiale, 
innovazioni nell'ambito delle Life Science) 
 

 
Alunni/alunne 

biennio/triennio 
(almeno 20 alunni) 

 
 

60 ORE 

Miglioramento delle competenze 
informatiche ed “educazione” all’uso degli 
strumenti informatici 

 
Genitori 

 
30 ORE 

 

Modalità di valutazione della candidatura 
Per la selezione si procederà ad una valutazione comparativa dei curricula prodotti dagli interessati, con 

riguardo ai titoli coerenti ai moduli formativi prescelti, all’esperienza documentata dal candidato e sulla 

base dei seguenti criteri di riferimento:  

 stretta attinenza di titoli accademici, post-accademici, culturali e certificazioni specifiche;  

 esperienze specifiche coerenti con le attività previste dall’incarico e con gli obiettivi progettuali;  

 precedenti esperienze di tutoraggio  coerente con la figura richiesta;  

 ogni altro titolo documentabile coerente con l’incarico richiesto.  

Il Dirigente scolastico  attribuirà un punteggio globale massimo di 21 punti, sommando il punteggio 

attribuito ai titoli culturali e professionali (max. 21 punti). 

Il Dirigente scolastico valuterà i titoli inerenti la candidatura tenendo conto unicamente di quanto auto 

dichiarato nel modello (All. B) e nel curriculum vitae in formato europeo.  

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data di 

scadenza del presente Avviso.  

A parità di punteggio complessivo prevarrà la minore anzianità anagrafica.  

Al fine di consentire un'adeguata conduzione delle attività, non potranno essere conferiti più di due 

incarichi ai docenti selezionati. 

Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali e professionali, in relazione al Modulo Formativo di riferimento, 

sono attribuiti i punteggi secondo i seguenti criteri: 

 



 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE  

“Alessandro Volta” 
Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126 

web: www.itivolta.pa.gov.it - e-mail: pais027002@istruzione.it - PEC: pais027002@pec.istruzione.it 

C.F. 80016540827 

 

  

  

 
 
 
TITOLI CULTURALI 

 
MAX 11 PUNTI 

 

 

 

Laurea I livello/ Diploma di indirizzo specifico 

 

 

 

Punti 1 

 

Laurea II livello/vecchio ordinamento 

 

 

Punti 3 

 

 

 

Dottorati 

1 punto per ogni dottorato 

 

 

Max punti 2 

 

Master/Specializzazioni 

0,5 punti per ogni titolo 

 

 

Max punti 2 

 

 

Attestati professionali   

Certificazione ECDL 

Corsi di formazione/aggiornamento inerenti le tematiche del modulo 

0,5 punti per ogni titolo 

 

 

Max punti 4 

 
TITOLI PROFESSIONALI 
 

 
MAX 10 PUNTI 

 

 

Esperienza lavorativa nel settore di pertinenza   

 
 

 
 

Max 10 punti 

 
 

Domanda di partecipazione 
Gli interessati devono produrre domanda precisando il modulo del Progetto alla cui selezione intendono 

partecipare (All. A). Tale istanza, debitamente corredata di curriculum vitae (modello europeo), deve 

essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell'I.I.S.S. "A. VOLTA" di Palermo, Via Passaggio dei Picciotti, n. 

1 e deve pervenire entro, e non oltre, le ore 12:00 del 05/09/2018 secondo le seguenti modalità:  

• consegna a mano presso l'Ufficio di Protocollo dell’Istituto  

• casella di posta certificata: pais027002@pec.istruzione.it  
 
Sulla istanza e sulla busta deve essere riportata la dicitura "SELEZIONE DOCENTE TUTOR - POR - 

AVVISO 4/2017". Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine.  L'Istituto 

"A. Volta" è esonerato da ogni responsabilità per eventuale errore di recapito.  



 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE  

“Alessandro Volta” 
Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126 

web: www.itivolta.pa.gov.it - e-mail: pais027002@istruzione.it - PEC: pais027002@pec.istruzione.it 

C.F. 80016540827 

 

  

  

 
 
Il docente Tutor è tenuto a:  

1. accettare eventualmente anche l’incarico per un numero di ore inferiore a quello totale del modulo 

di riferimento;  

2. Tenere i registri firma, debitamente e correttamente compilati; 

3. compilare, insieme al docente esperto, la certificazione finale sulle attività svolte e sulle 

competenze acquisite dai corsisti;  

4. compilare e firmare il registro delle attività;  

5. presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività; 

6. Presentare un time-sheet delle attività svolte; 

7. rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina;  

 

Incarichi e compensi 
Il compenso orario, comprensivo di ogni ritenuta prevista per legge, è di € 30,00. Si precisa, inoltre, 

che il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, stante la presenza 

degli alunni necessaria per garantire la realizzazione del percorso formativo.  

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum corrispondente alle esigenze 

progettuali.  

Al candidato selezionato sarà conferito un incarico aggiuntivo, mediante apposita Lettera d’incarico. Gli 

emolumenti, previsti dal Piano Finanziario autorizzato, saranno corrisposti a seguito dell’effettiva 

erogazione dei fondi comunitari.  

Le attività si svolgeranno secondo un calendario che sarà tempestivamente comunicato ai Docenti Tutor 

selezionati. 

  
 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 

cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente scolastico dell' I.I.S.S. "A. Volta", Dott. ssa Margherita 

Santangelo.  

 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del RGDP 2016/679 e dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 

procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 

sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

 

 
 



 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE  

“Alessandro Volta” 
Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126 

web: www.itivolta.pa.gov.it - e-mail: pais027002@istruzione.it - PEC: pais027002@pec.istruzione.it 

C.F. 80016540827 

 

  

  

 
 

Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica, www.itivolta.pa.gov.it - 

Sezione "Amministrazione trasparente". 

Si allegano:  

 Allegato A - Istanza di partecipazione 

 Allegato B - Autodichiarazione titoli 

 
 
                                                                                                       Il Dirigente scolastico 

                                                                                     (Dott.ssa Margherita Santangelo)* 
                                                                                                  Firmato digitalmente 
 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 

 
 

http://itivolta.pa.gov.it/images/por/ALLEGATO_A-ISTANZA_di_partecipazione_TUTOR.doc
http://itivolta.pa.gov.it/images/por/ALLEGATO_B-SCHEDA_DI_VALUTAZIONE_TITOLI-TUTOR.doc

